[image: image1.jpg]DE’,? UNipo e MmS*C

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

DOUTOR RICARDO - RS
[image: image2.png]

 “O Poder Unido é mais Forte”
________________________________________________________________________

PROJETO DE LEI DE ORIGEM LEGISLATIVA N°10/2023, de 30 de outubro de 2023.

“CONCEDE o Título de Cidadão Honorário de Doutor Ricardo-RS, aos Exmos. Senhores Giovani Cherini, Sr. Antônio Lorenzi, Sr. Airton Ferronato e ao Sr. Vilmar Zanchin”.

Art. 1o - Pelo presente, fica concedido o título de “CIDADÃO HONORÁRIO DE DOUTOR RICARDO-RS”, aos Exmos. Senhores Giovani Cherini e Sr. Antônio Lorenzi, a época Deputados Estaduais Relatores do Processo que culminou com a Emancipação Político-Administrativa do Município de Doutor Ricardo-RS; ao Exmo. Sr. Airto Ferronato, que teve participação especial no processo; e também ao Exmo. Sr. Deputado Estadual Sr. Vilmar Zanchin, que foi o Relator da Lei Estadual nº15.195, de 09 de julho de 2018, que declarou o Município de Doutor Ricardo como a “TERRA DO FILÓ”; em virtude das significativas realizações das ações dos acima referidos, em prol do Município de Doutor Ricardo, no âmbito de sua emancipação, de sua divulgação e desenvolvimento.

Art. 2o - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Doutor Ricardo, aos 06 dias do mês de outubro de 2023.
BANCADA DO MDB

Alberto de Mozzi            Ademir Radaelli               Deoneia M.B Daltoé                     Presidente (MDB)              Vereador (MDB)                     Vereadora (MDB)

Salete Ogliari                    Rogério Bertonceli Dorigon
               Vereadora (MDB)                          Vereador (MDB)
JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI DE ORIGEM LEGISLATIVA N° 10/2023

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES(AS) VEREADORES(AS):

O presente Projeto de Lei tem por objeto conceder aos Exmos. Senhores nominados no corpo do Projeto de Lei de Origem Legislativa pelos relevantes serviços prestados ao município de Doutor Ricardo no tocante a Emancipação Político-Administrativa de nosso Município, bem como no tocante a divulgação do mesmo na Lei Estadual nº15.195/2018, que declarou Doutor Ricardo como a “TERRA DO FILÓ”.

Trata-se de medida de concessão do título de “CIDADÃO HONORÁRIO DE DOUTOR RICARDO” ao Exmo. Senhor Giovani Cherini (Deputado Estadual), ao Exmo. Sr. Antônio Lorenzi (Ex-Deputado Estadual), na época Relatores do Processo que culminou com a Emancipação Político-Administrativa de nosso Município, bem como ao Exmo. Sr. Airto Ferronato, que teve participação e colaboração especial naquele processo; e ao Exmo. Sr. Deputado Estadual Sr. Vilmar Zanchin, por ser o Relator do processo que declarou o nosso Município como a “TERRA DO FILÓ” através da Lei Estadual nº15.195/2018.
Ante o exposto, são essas as razões pelas quais propomos o presente Projeto de Lei.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Doutor Ricardo-RS, aos 06 dias do mês de outubro de 2023.
BANCADA DO MDB

Alberto de Mozzi            Ademir Radaelli               Deoneia M.B Daltoé                   Presidente (MDB)              Vereador (MDB)                     Vereadora (MDB)

Salete Ogliari                    Rogério Bertonceli Dorigon
               Vereadora (MDB)                          Vereador (MDB)
________________________________________________________________________________________________

Rodovia RS 332 Km 21 - Fone: (51) 99925-7606 – CEP.: 95967-000 - e-mail: camara@camaradoutorricardo.rs.gov.br